
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile:  Dott. Paolo Scelli  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  49  DEL 29/04/2024  

 

 

  

Oggetto : 

BANDO DISTRETTO DEL COMMERCIO DELLA VALSAVIORE - 

ENERGIA PER IL COMMERCIO. “BANDO RIPRESA 

CONSAPEVOLE 2.0” – LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI 

ECONOMICI.   
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 
 RICHIAMATE:  

- la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n.34 del 21.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026;  

- la Deliberazione della Giunta dell’Unione n.65 del 21.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;  

 
VISTI:  

- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;  
- il Decreto del Presidente dell’Unione registrato al prot. n.464/2022 del 1.3.2022 con la quale, allo scrivente è stato 

attribuito, tra gli altri, il ruolo di Responsabile del Servizio Amministrazione Generale;  
 
VISTA la legge regionale 2 febbraio 2010, n. 6 “Testo unico delle leggi regionali in materia di commercio e fiere”, ed in 
particolare l’ art. 5, che introduce e definisce i Distretti del Commercio, quali ambiti territoriali nei quali i cittadini, le 
imprese e le formazioni sociali liberamente aggregati sono in grado di fare del commercio il fattore di innovazione, 
integrazione e valorizzazione di tutte le risorse di cui dispone il territorio, per accrescere l’attrattività, rigenerare il tessuto 
urbano e sostenere la competitività delle sue polarità commerciali;  
 
RAMMENTATO CHE con D.G.R. n. 1833/2019 del 5 maggio 2020 il Distretto dell’Unione dei Comuni della 
Valsaviore è stato riconosciuto e contestualmente iscritto all’Elenco dei Distretti del Commercio della Lombardia;  
 
PRESO ATTO del Decreto Regionale del 12 aprile 2022 n. 4971 con la quale è stato approvato il Bando misura 
“Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024”, il quale prevede la destinazione di una quota del contributo regionale a 
Comuni, Comunità Montane e Unione di Comuni aderenti ad un distretto del Commercio iscritto all’Elenco dei distretti 
del Commercio, a fronte della realizzazione da parte loro di un progetto per lo sviluppo del Distretto composto da 
interventi a regia diretta degli Enti locali e bandi per la concessione di agevolazioni alle imprese;  
 
TENUTO CONTO CHE:  

- con D.G.R. 28 marzo 2022 n. 6182 sono stati approvati i criteri per la misura “Sviluppo dei Distretti del 
Commercio 2022-2024”;  

- con Delibera di Giunta n. 34 adottata in data 30.8.2022 e recante: “Approvazione accordo di partenariato, 
proposta progettuale, budget di progetto e cartografia per la partecipazione al bando “Sviluppo dei Distretti del 
Commercio 2022-2024”, l’organo esecutivo dell’Unione dei Comuni della Valsaviore approvava idonea 
documentazione al fine di procedere all’idonea domanda di partecipazione a valere sul bando “Sviluppo dei Distretti 
del Commercio 2022-2024”;  

 
PARTECIPATO CHE in data 5.9.2022 l’Unione dei Comuni della Valsaviore – Ente capofila del citato Distretto – ha 
presentato domanda di contributo per il bando “Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024” – ID DOMANDA 
3897268;  
 
PRESO ATTO CHE, come si evince dalla documentazione acclarata a protocollo dell’Ente in data 5.12.2022 con nota 
n.2821/2022, Regione Lombardia con protocollo numero O1.2022.0028133 del 5.12.2022 ha provveduto alla trasmissione 
del decreto n. 17508 del 30.11.2022 inerente l’approvazione della graduatoria delle domande presentate a valere sul bando 
“Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024”;  
 
APPURATO CHE:  

- con Delibera di Giunta dell’Unione n.32 del 23.6.2023, ai sensi del Decreto Regionale del 12 aprile 2022 n. 4971 
ed al fine di al fine di promuovere e consolidare la ripresa delle economie locali nei Distretti del Commercio 
lombardi, sostenendo sia gli investimenti diretti degli operatori economici, sia gli interventi di qualificazione del 
contesto urbano e del territorio realizzati dagli Enti locali, si procedeva in ordine all’approvazione del bando di 
evidenza pubblica “BANDO RIPRESA CONSAPEVOLE 2.0”;  

- le risorse economiche destinate ai soggetti privati, a seguito della pubblicazione del “BANDO RIPRESA 
CONSAPEVOLE 2.0” approvato con Delibera di Giunta n.32 del 23.6.2023, ammontano a complessivi € 
200.000,00;  



  

- il Bando summenzionato è stato registrato all’interno del Registro Nazionale degli aiuti di Stato, strumento 
Nazionale per verificare che gli aiuti pubblici siano concessi nel rispetto delle disposizioni previste dalla normativa 
comunitaria, al fine di verificare il cumulo dei benefici e, nel caso degli aiuti de minimis, il superamento del 
massimale di aiuto;  

- il Registro Nazionale degli aiuti di Stato, contiene l’elenco e i codici delle misure di aiuto vigenti nel Paese e delle 
concessioni effettuate dalle amministrazioni a favore delle imprese e che alla nostra misura relativa la Bando 
Ripresa Consapevole è stato associato il codice CAR N. 25826;  

 
 
RICHIAMATE: 

- l’atto di determinazione n. 126 adottata dallo Scrivente Responsabile dell’Area Amministrativa in data 29.12.2023, 
con la quale, in esecuzione della Delibera di Giunta n.32 del 23.6.2023 “Approvazione del Bando del Distretto del 
Commercio della Valsaviore – Energia per il commercio – Bando Ripresa Consapevole 2.0”, si disponeva 
l’assunzione di idoneo impegno di spesa della somma pari ad € 200.000,00 al macroaggregato 14022.03.0401 del 
Bilancio di Previsione 2023/2025 – Impegno 25022/2023; 

- l’atto di determinazione n.14 adottata dallo Scrivente Responsabile dell’Area Amministrativa in data 26.2.2024, con 
la quale si predisponeva l’approvazione della graduatoria definitiva dalla quale si evincono i soggetti beneficiari del 
contributo a valere sul Bando denominato “BANDO RIPRESA CONSAPEVOLE 2.0”, lo stesso approvato con 
Delibera di Giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n.32 del 23.6.2023;  
 

DATO ATTO CHE, come si evince dall’art.6 del summenzionato bando, “I contributi saranno erogati con l’applicazione della 
ritenuta d’acconto del 4% ai sensi dell’art. 28, comma 2, del DPR 600/73. Se l'attività esercitata dal soggetto beneficiario è "commerciale", per 
poter fruire dell'esenzione dalla ritenuta d'acconto del 4% sul contributo erogato, prevista dall'art. 28 - comma 2 - del D.P.R. 29.9.1973 n. 
600, il titolare/rappresentante legale deve precisare in sede di domanda, sotto la propria responsabilità, la destinazione esclusiva del contributo 
stesso all'acquisto di beni strumentali. Diversamente si farà luogo alla ritenuta.”;  
 
RICHIAMATO, altresì, l’art.11 del “BANDO RIPRESA CONSAPEVOLE 2.0”, il quale recita: 
“Art. 11 - Modalità di erogazione del contributo 
…L'agevolazione prevede un'unica erogazione a saldo, entro e non oltre 60 giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria…” 
 
TENUTO CONTO CHE 

- con nota n.638/2024 in data 28.2.2024 il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa, ha demandato 
all’Ufficio Polizia Locale dell’Unione dei Comuni della Valsaviore le idonee richieste d’ufficio da effettuare a capo 
dei soggetti beneficiari del contributo al fine di addivenire ed accertare la corretta destinazione e utilizzo delle 
risorse economiche previste dal “BANDO RIPRESA CONSAPEVOLE 2.0”; 

- per quanto su esposto e come da documentazione conservata agli atti dell’Unione, le stesse hanno avuto esito 
positivo; 

 
RITENUTO, per quanto fin qui menzionato ed ai sensi degli art.6 e 11 del BANDO RIPRESA CONSAPEVOLE 2.0” - 
lo stesso approvato con Delibera di Giunta dell’Unione n.32 del 23.6.2023 – di procedere alla liquidazione dei contributi 
assegnati ai soggetti beneficiari come da elenco approvato con determinazione n.14 adottata in data 26.2.2024, dando atto 
che l’impegno di spesa della somma pari ad € 200.000,00 è stato assunto al macroaggregato 14022.03.0401 del Bilancio di 
Previsione 2023/2025 – Impegno 25022/2023; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 
all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 
 
con la presente, per quanto sopra 
 

DETERMINA 
 
1. DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI PROCEDERE, per quanto fin qui menzionato ed ai sensi degli art.6 e 11 del BANDO RIPRESA 

CONSAPEVOLE 2.0” - lo stesso approvato con Delibera di Giunta dell’Unione n.32 del 23.6.2023 - alla liquidazione 
dei contributi assegnati ai soggetti beneficiari come da elenco approvato con determinazione n.14 adottata in data 
26.2.2024, dando atto che l’impegno di spesa della somma pari ad € 200.000,00 è stato assunto al macroaggregato 
14022.03.0401 del Bilancio di Previsione 2023/2025 – Impegno 25022/2023; 



  

 
3. DI PRENDERE ATTO CHE i summenzionati contributi concessi “..saranno erogati con l’applicazione della ritenuta 

d’acconto del 4% ai sensi dell’art. 28, comma 2, del DPR 600/73.” come riportato dall’art.11 del Bando oggetto della presente 
determinazione; 

 
4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
5. DI PUBBLICARE il provvedimento all’Albo pretorio online dell’Ente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

6. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 
al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
7. DI TRASMETTERE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente. 

 

 
 

 
 

 

 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    

 F.to Dott. Paolo Scelli    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 29/04/2024  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    09/05/2024  al   24/05/2024  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Paolo Scelli  
 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cedegolo,  09/05/2024 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


